

RINA ALBANIA Sh.p.k.
Pasqyrat Financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018

PËRMBAJTJA:

| | FAQE |
|---|-------------|
| PASQYRAT FINANCIARE: | |
| PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR | 2 |
| PASQYRA E PERFORMANCËS | 3 |
| PASQYRA E NDRYSHIMEVE NË KAPITAL | 4 |
| PASQYRA E FLUKSIT TË MJETEVE MONETARE | 5 |
| SHËNIMET SHPJEGUESE TË PASQYRAVE FINANCIARE | 6 - 17 |

RINA ALBANIA Sh.p.k.
 Pasqyrat Financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018
 (Vlerat janë në Lek)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
 më 31 dhjetor 2018

| | Shënime | 31 dhjetor 2018 | 31 dhjetor 2017 |
|---|---------|---------------------|---------------------|
| AKTIVET | | | |
| Aktive afatshkurtra | | | |
| Mjete monetare | 4 | 7,686,684 | 8,050,987 |
| Llogari të arkëtueshme tregtare | 5 | 3,879,963 | 3,815,189 |
| Llogari të arkëtueshme nga palët e lidhura | 6 | 253,012 | 272,548 |
| Të tjera llogari të arkëtueshme | 7 | 78,564 | 798,547 |
| Shpenzime të shtyra | 8 | 56,682 | 25,464 |
| Totali i aktiveve afatshkurtra | | 11,954,905 | 12,962,735 |
| Aktivitet afatgjata | | | |
| Të tjera llogari të arkëtueshme afatgjata | 9 | 158,808 | 158,808 |
| Aktive afatgjata materiale | 10 | 182,016 | 234,986 |
| Totali i aktiveve afatgjata | | 340,824 | 393,794 |
| Totali i aktiveve | | 12,295,729 | 13,356,529 |
| DETYRIMET | | | |
| Detyrime afatshkurtra | | | |
| Llogari të pagueshme tregtare | 11 | 9,377,290 | 9,161,225 |
| Llogari të pagueshme ndaj palëve të lidhura | 12 | 9,546,748 | 10,306,559 |
| Detyrime tatimore | 13 | 517,085 | 244,208 |
| Totali i detyrimeve afatshkurtra | | 19,441,123 | 19,711,992 |
| Detyrime afatgjata | | | |
| Hua afatgjata | 14 | 7,405,200 | 11,300,750 |
| Totali i detyrimeve afatgjata | | 7,405,200 | 11,300,750 |
| Totali i detyrimeve | | 26,846,323 | 31,012,742 |
| KAPITALI | | | |
| Kapitali i nënshkruar | 15 | 1,500,000 | 1,500,000 |
| Rezerva ligjore | | 150,000 | 150,000 |
| Fitimet/Humbjet e pashpërndara | | (19,306,213) | (20,574,155) |
| Fitim / Humbja e vitit | | 3,105,619 | 1,267,942 |
| Totali i kapitalit | | (14,550,594) | (17,656,213) |
| Totali i kapitalit dhe detyrimeve | | 12,295,729 | 13,356,529 |

Pasqyrat financiare duhet të lexohen së bashku me shënimet shpjeguese nga faqja 6 deri në 17, të cilat janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare.

RINA ALBANIA Sh.p.k.
 Pasqyrat Financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018
 (Vlerat janë në Lek)

Pasqyra e Performancës
 Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018

| | Shënime | Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018 | Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017 |
|---|---------|---|---|
| Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit | 16 | 13,908,492 | 9,581,336 |
| Të ardhura të tjera të shfrytëzimit | 17 | 402,506 | 123,177 |
| Lënda e parë, materiale të konsumueshme dhe të tjera shpenzime | 18 | (9,071,298) | (6,275,073) |
| 1) Të tjera shpenzime | | (9,071,298) | (6,275,073) |
| Shpenzime të personelit | 19 | (2,182,994) | (2,021,081) |
| 1) Paga dhe shpërblime | | (1,804,571) | (1,650,613) |
| 2) Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetësore | | (378,423) | (370,468) |
| Shpenzime konsumi dhe amortizimi | 20 | (52,970) | (63,577) |
| Shpenzime të tjera të shfrytëzimit | | 157,716 | - |
| Shpenzime / të ardhura financiare të tjera | 21 | 664,150 | 143,092 |
| 1) Shpenzime/ të ardhura të tjera financiare | | 664,150 | 143,092 |
| Fitimi/humbja para tatimit | | 3,825,602 | 1,487,874 |
| Shpenzimi i tatimit mbi fitimin | 23 | (719,983) | (219,932) |
| 1) Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin | | (744,989) | (219,932) |
| 2) Shpenzimi aktual i tatimit të shtyrë | | 25,006 | - |
| Fitimi/humbja e vitit | | 3,105,619 | 1,267,942 |
| Totali i të ardhurave të tjera gjithpërfshirëse për vitin | | - | - |
| Totali i të ardhurave gjithpërfshirëse për vitin | | 3,105,619 | 1,267,942 |

Pasqyrat financiare duhet të lexohen së bashku me shënimet shpjeguese nga faqja 6 deri në 17, të cilat janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare.

RINA ALBANIA Sh.p.k.
 Pasqyrat Financiare më dhe për vitin e mbylltur më 31 dhjetor 2018
 (Vlerat janë në Lek)

**Pasqyra e ndryshimeve në Kapital
 Për vitin e mbylltur më 31 dhjetor 2018**

| | Kapitali i nënshkruar | Rezerva Ligjore | Fitimet/Humbjet e Pashpërndara | Fitim / Humbja e vitit | Totali |
|---|-----------------------|-----------------|--------------------------------|------------------------|---------------------|
| Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2016 | 1,500,000 | 150,000 | (22,638,603) | 2,064,448 | (18,924,155) |
| Fitimi / Humbja e vitit | | | | 1,267,942 | 1,267,942 |
| Transferimi në rezultatit e mbartur | | | 2,064,448 | (2,064,448) | - |
| Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2017 | 1,500,000 | 150,000 | (20,574,155) | 1,267,942 | (17,656,213) |
| Fitimi / Humbja e vitit | | | | 3,105,619 | 3,105,619 |
| Transferimi në rezultatit e mbartur | | | 1,267,942 | (1,267,942) | - |
| Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2018 | 1,500,000 | 150,000 | (19,306,213) | 3,105,619 | (14,550,594) |

Pasqyrat financiare duhet të lexohen së bashku me shënimet shpjeguese nga faqja 6 deri në 17, të cilat janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare të Shoqërisë për vitin e mbylltur më 31 dhjetor 2018 janë aprovuar nga administratori i Rina Albania Sh.p.k. më 27/03/2019 dhe janë firmosur si më poshtë:

Alessandro Romani
 Administrator



MAZARS shpk
 Mazars shpk
 Hartues i Pasqyrave Financiare



Pasqyra e Fluksit të Mjeteve Monetare
 Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018

| Shënime | Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018 | Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017 |
|--|---|---|
| Flukset e parasë nga aktivitetet operative | | |
| Fitim / Humbja e vitit | 3,105,619 | 1,267,942 |
| Shpenzimet financiare jomonetare | (1,066,656) | (266,077) |
| Shpenzime konsumi dhe amortizimi | 52,970 | 63,577 |
| Rënie/(rritje) në të drejtat e arkëtueshme dhe të tjera | (319,967) | (1,532,564) |
| Rritje/(rënie) në detyrimet e pagueshme | (1,747,602) | (1,536,027) |
| Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit | 24,364 | (2,003,149) |
| Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit | - | - |
| Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale | - | (19,498) |
| Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit | - | (19,498) |
| Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit | - | - |
| | | |
| Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare | 24,364 | (2,022,647) |
| Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar | 8,050,987 | 10,218,356 |
| Efekti i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare | (388,667) | (144,722) |
| Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor | 7,686,684 | 8,050,987 |
| 4 | | |

Pasqyrat financiare duhet të lexohen së bashku me shënimet shpjeguese nga faqja 6 deri në 17, të cilat janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare.

1. Informacion i përgjithshëm

"Rina Albania shpk" është themeluar si një kompani me përgjegjësi të kufizuar me 26.03.2009 e regjistruar pranë Qendrës Kombëtare të Biznesit (QKB) në datë 01.04.2009 me Kapital Fillestar prej 1,500,000 Lek. Kompania është një person juridik që vepron sipas ligjit Nr. 9901 datë 14.04.2008 "Për Shoqëritë tregtare".

Shoqëria është e regjistruar me NIPT K91601020M. Selia e Shoqërisë ndodhet pranë Sheshit Skënderbe, Pallati i Kulturës, Tiranë, Shqipëri.

Objekti i aktivitetit të kompanisë është kontrolli, testimi përfundimtar, inspektimi, vlerësimi, çertifikimi dhe kryerja e veprimtarive kërkimore në lidhje me materiale, projekte, procese, teknologji, produkte dhe instalime në fushën portuale/detare, industriale, civile e ndërtimit, shëndetësisë, ushqimit, energjisë, financiare, transportit, ambientit dhe sektorë të tjerë dytësore përfshirë edhe fusha të tjera prodhimi si edhe ato të autorizuar dhe deleguara nga administrata publike dhe autoritete të tjera, etj.

Më 31 dhjetor 2018 Shoqëria kishte 2 punonjës (2017: 2 punonjës).

2. Bazat e përgatitjes së pasqyrave financiare

2.1. Deklarata e pajtueshmërisë

Pasqyrat financiare janë përgatitur në përputhje me Standardet Kombëtare të Kontabilitetit të përmirësuar (SKK) dhe ligjin nr.9228, datë 29 prill 2004 "Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare".

2.2. Bazat e matjes

Pasqyrat financiare janë përgatitur bazuar në koston historike.

2.3. Biznesi në vijimësi

Pasqyrat financiare të Shoqërisë përgatiten mbi supozimin e biznesit në vijimësi, i cili merr parasysh se Shoqëria do të vazhdojë ekzistencën e aktivitetit të saj për një të ardhme të parashikuar.

2.4. Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Këto pasqyra financiare janë paraqitur në Lek, e cila është dhe monedha funksionale e Shoqërisë.

2.5. Vlerësime dhe gjykime

Paraqitja e pasqyrave financiare kërkon që manaxhimi i shoqërisë të kryejë vlerësime dhe supozime që ndikojnë shumat e raportuara të aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve të kushtëzuara në datën e pasqyrës së pozicionit financiar, si dhe të ardhurave dhe shpenzimeve të krijuara në periudhën kontabël.

Vlerësimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen në eksperiencën e mëparshme dhe faktorë të tjerë duke përfshirë pritshmëritë për ngjarjet e ardhshme të cilat besohen të jenë të arsyeshme në rrethanat aktuale. Në disa raste manaxhimi mbështetet në mendimet e ekspertëve të pavarur. Manaxhimi kryen vlerësime dhe gjykime në lidhje me të ardhmen. Vlerësimet kontabël që rezultojnë sipas përkufizimit, jo gjithmonë do të barazohen me rezultatet aktuale. Vlerësimet dhe supozimet që kanë risk të rëndësishëm për të shkaktuar korrigjime materiale, të vlerave të mbartura të aktiveve dhe detyrimeve janë përshkruar më poshtë:

2. Bazat e përgatitjes së pasqyrave financiare (vazhdim)

2.5.1. Zhvlerësimi i llogarive të arkëtueshme

Zhvlerësimi i llogarive të arkëtueshme bazohet në humbjet e vlerësuara të cilat rezultojnë nga pa mundësia e konsumatorëve për të paguar detyrimet e tyre. Këto vlerësime bazohen në moshën e llogarive të arkëtueshme dhe eksperiencën e mëparshme në çregjistrimin, vlerësimin e aftësisë paguese të konsumatorëve, si dhe ndryshimet e fundit dhe të pritshme të termave të pagesës së konsumatorëve. Manaxhimi vlerëson në fund të çdo periudhe në rast se ka nevojë për zhvlerësimin e llogarive të arkëtueshme.

2.5.2. Provizionet

Provizionet në përgjithësi kërkojnë një nivel të lartë gjykimi, veçanërisht në rastet e konflikteve gjyqësore. Shoqëria vlerëson mundësinë e krijimit të një detyrimi aktual si rrjedhojë e një ngjarje të shkuar, në rast se mundësia e ndodhjes vlerësohet të jetë më shumë se 50% , në të tilla raste shoqëria provizionon vlerën e detyrimit e cila mund të matet me besueshmëri. Për shkak të nivelit të lartë të pasigurisë, në disa raste mund të ndodhë që vlerësimi mund të mos jetë në të njëjtën linjë me rezultatin e çështjes. Manaxhimi vlerëson në fund të çdo periudhe në rast se ka nevojë për krijimin e provizioneve.

2.6. Krahasueshmëria e informacionit kontabël

Siç paraqitet në Standardin Kombëtar të Kontabilitet të përmirësuar nr.1, në rastet e një ndryshimi në paraqitjen e pasqyrave financiare si pasojë e kërkesave të një standardi të ri, një përmirësimi në standard apo një ndryshimi në ligjin për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare", informacioni krahasues duhet të riparaqitet për të korresponduar me paraqitjen e re, përvec rasteve kur riparaqitja e informacionit krahasues nuk mund të vlerësohet në mënyrë të besueshme.

3. Politikat kontabël

Politikat kontabël të mëposhtme janë aplikuar në mënyrë konsistente në të gjitha periudhat e paraqitura në pasqyrat financiare.

3.1. Transaksionet në monedhë të huaj

Transaksionet në monedhë të huaj konvertohen në monedhën funksionale dhe regjistrohen me kursin e këmbimit në datën e transaksionit. Aktivitetet dhe detyrimet monetare në monedhë të huaj në datën e raportimit konvertohen në monedhën funksionale me kursin e këmbimit në datën e bilancit. Fitimi ose humbja nga këmbimi në zëra monetarë është diferenca që vjen nga këmbimi i një numri të caktuar njësisish të një monedhe të huaj në monedhën funksionale me kurse të ndryshme këmbimi në datat e këmbimit. Të drejtat dhe detyrimet jo-monetare në monedhë të huaj konvertohen në monedhën funksionale me kursin e këmbimit të datës së kryerjes së transaksionit ndërsa ato që maten me vlerë të drejtë rikëmbehen në monedhën funksionale me kursin e këmbimit të datës kur është përcaktuar vlera e drejtë. Diferencat që rezultojnë nga kursi i këmbimit kalojnë në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i këmbimit i monedhave të huaja më 31 dhjetor 2018 dhe 2017 është detajuar si më poshtë:

| Kursi i këmbimit | 2018 | 2017 |
|------------------|--------|--------|
| Euro/LEK | 123.42 | 132.95 |

3. Politikat kontabël (vazhdim)

3.2. Instrumentat financiarë

Instrumentat financiarë jo-derivativë përbëhen nga llogari të arkëtueshme, mjete monetare, hua të marra dhe të dhëna dhe llogari të pagueshme.

Instrumentat financiarë jo-derivativë njihen fillimisht me vlerën e drejtë plus çdo kosto transaksioni që lidhet me to, përveç siç përshkruhet më poshtë. Për instrumentat e mbajtur me vlerë të drejtë nëpërmjet fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojnë në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve. Në vijim të njohjes fillestare instrumentat financiarë jo-derivativë maten siç përshkruhet më poshtë.

Një instrument financiar njihet nëse Shoqëria bëhet palë në kushtet kontraktuale të instrumentit. Aktivitetet financiare çregjistrohen kur skadojnë të drejtat kontraktuale të shoqërisë mbi flukset e parasë së aktivitetit financiar ose kur shoqëria transferon aktivin financiar tek një palë e tretë pa mbajtur kontrollin ose gjithë risqet dhe përfitimet thelbësore të aktivitetit. Blerjet dhe shitjet normale të aktiveve financiare kontabilizohen në datën e transaksionit, që është data në të cilën shoqëria angazhohet të blejë apo të shesë aktivin. Detyrimet financiare çregjistrohen nëse detyrimet kontraktuale të shoqërisë skadojnë, shfuqizohen ose anulohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare përfshijnë arkën dhe llogaritë rrjedhëse në bankë. Për qëllimin e pasqyrës së fluksit të parasë, mjetet monetare përfshijnë depozita me afat me një maturim prej tre muajsh ose më pak që nga data e fillimit.

Llogari të arkëtueshme

Llogaritë e arkëtueshme njihen fillimisht me vlerën e drejtë dhe më pas me kosto të amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlerësimi. Provizioni për zhvlerësimin e aktiveve të arkëtueshme llogaritet kur ka të dhëna se shoqëria nuk do të jetë në gjendje të mbledhë të gjitha detyrimet. Vështirësitë financiare të debitorit, mundësia që debitori të falimentojë ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues që llogaritë e arkëtueshme të zhvlerësohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencë midis vlerës së mbetur dhe vlerës aktuale të flukseve të ardhshme të parashikuara të parasë të skontuara me normën efektive të interesit.

Llogari të pagueshme

Llogaritë e pagueshme paraqiten me vlerën e tyre të drejtë dhe më pas me kosto të amortizuar, duke përdorur metodën e interesit efektiv.

Hua të marra dhe të dhëna

Huatë e marra dhe të dhëna njihen fillimisht dhe mbahen në vazhdim me vlerën e tregut, pa përfshirë koston e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huatë e marra dhe të dhëna paraqiten me kosto të amortizuar duke njohur në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve çdo diferencë midis koston dhe vlerës së pagueshme nominale përgjatë periudhës së huamarrjes duke u bazuar (si rregull) në interesin efektiv.

Vlera e drejtë

Vlerat e drejta të përlllogaritura të mjeteve monetare dhe ekuivalentëve të tyre, të kërkesave për t'u arkëtuar, detyrimeve për t'u paguar dhe huave, përafrohen me vlerat e tyre kontabël.

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar njihet me vlerën nominale.

3. Politikat kontabël (vazhdim)

3.3 Aktive afatgjata materiale

i. Njohja dhe matja

Të gjitha aktivet afatgjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvlerësimin dhe amortizimin e akumuluar.

Kostoja përfshin shpenzime të cilat lidhen drejtpërdrejt me blerjen e aktivit.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashtë përdorimit përcaktohen duke krahasuar vlerën e shitjes me vlerën e mbetur dhe këto përfshihen në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve.

ii. Kostot e mëpasshme

Kostoja e zëvendësimit të një pjese të një zëri të aktiveve afatgjata materiale njihet në vlerën kontabël të atij zëri nëse është e mundshme që shoqëria do të realizojë përfitime të ardhshme ekonomike nga përdorimi i pjesës zëvendësuese dhe kostoja e pjesës mund të matet në mënyrë të besueshme. Kostot e shërbimeve të zakonshme të aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

iii. Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke përdorur metodën e vlerës së mbetur të amortizimit mbi jetën e vlerësuar të çdo pjese të aktivit afatgjatë material duke filluar nga dita e parë e muajit që pason muajin e blerjes. Aktivet e marra me qira amortizohen duke marrë për bazë periudhën më të shkurtër midis periudhës së qirasë dhe jetës së dobishme të aktivit.

Jetëgjatësia e vlerësuar për vitin 2018 dhe 2017 është si më poshtë:

| Kategoria e aktiveve | Metoda e Amortizimit | Norma e Amortizimit |
|----------------------|----------------------|---------------------|
| Mobilje për zyren | Vlera e mbetur | 20 % |
| Pajisje informatike | Vlera e mbetur | 25 % |

iv. Çregjistrimi

Një zë i aktiveve afatgjata materiale çregjistrohet kur ai nxirret jashtë përdorimit apo atëherë kur nuk priten më përfitime ekonomike të ardhshme nga përdorimi apo nxjerrja e tij jashtë përdorimit. Fitimet dhe humbjet në rastin e nxjerrjes jashtë përdorimit të aktiveve afatgjata materiale, përcaktohen sipas shumës së tyre të mbetur dhe merren parasysh në nxjerrjen e rezultatit operativ të vitit.

3.4. Të ardhurat

Të ardhurat njihen atëherë kur është e mundshme që njësia ekonomike do të ketë përfitime ekonomike në të ardhmen dhe këto përfitime mund të maten me besueshmëri. Të ardhurat maten me vlerën e drejtë të arkëtuar ose të arkëtueshme që merr parasysh shumën e çfarëdo zbritje tregtare.

3.5. Të ardhurat e tjera të shfrytëzimit

Të ardhurat e tjera të shfrytëzimit paraqesin të ardhurat që përfitohen jo rregullisht gjatë rrjedhës normale të veprimtarisë ekonomike duke përfshirë, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerësimet e aktiveve afatgjate të investuara dhe fitim/humbjet që vijnë nga ndryshimi i kursit të këmbimit përveç diferencave të këmbimit që lidhen me veprimtaritë financiare dhe investuese.

3. Politikat kontabël (vazhdim)

3.6. Të ardhurat dhe shpenzimet financiare

Të ardhurat financiare përfshijnë të ardhura interesi nga llogaritë bankare dhe fitime nga kursi i këmbimit që njihen në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve.

Shpenzimet financiare përfshijnë shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i këmbimit, ndryshimet në vlerën e drejtë të aktiveve financiare të mbajtura me vlerë të drejtë nëpërmjet llogarisë fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerësimi i aktiveve financiare.

3.7. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit përbëhet nga tatimi aktual. Tatim fitimi njihet në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve përveç rasteve kur lidhet me zëra që njihen direkt në kapital, rast në të cilin edhe tatimi njihet në kapital.

Tatimi aktual është tatimi i pritur për t'u paguar mbi fitimin e tatueshem të vitit, duke aplikuar normat tatimore në fuqi në datën e bilancit, si dhe çfarëdolloj rregullimi kontabël të tatimit për t'u paguar në lidhje me vitet e mëparshme. Norma e tatimit mbi fitimin për vitin 2018 është 15% (2017: 15%).

3.8. Fondet për pensione

Shoqëria paguan kontributet ndaj sigurimeve shoqërore e shëndetësore të detyrueshme, që sigurojnë përfitimet për pensione të punonjësve në përputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale janë përgjegjëse për përcaktimin e kufirit minimal ligjor të vendosur për pensionet në juridiksionin përkatës sipas një plani kontributësh pensioni të përcaktuar.

3.9. Transaksionet me palët e lidhura

Palët e lidhura përcaktohen kur një palë kontrollohet nga pala tjetër, ose ka ndikim të rëndësishëm në vendimet e biznesit apo vendimet financiare të palës tjetër. Për qëllime të paraqitjes së pasqyrave financiare, drejtimi i shoqërisë dhe manaxhimi konsiderohen si palë të lidhura.

3.10. Provizionet

Një provizion njihet nëse, si rezultat i një ngjarjeje të shkuar, Shoqëria ka një detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili mund të vlerësohet në mënyrë të besueshme dhe do të kërkojë në të ardhmen flukse dalëse parash për shlyerjen e tij. Provizionet përcaktohen duke skontuar flukset e pritshme të ardhshme të parasë me një normë skontimi para tatimit që pasqyron vlerësimet aktuale të tregut për vlerën në kohë të parasë dhe për risqet që lidhen me detyrimin në fjalë. Provizionet rishikohen në çdo datë raportimi dhe nëse nuk ka më gjasa për daljen e ndonjë fluksi parash për shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

RINA ALBANIA Sh.p.k.
Shënimet e pasqyrave financiare për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018
(Vlerat janë në Lek)

4. Mjete monetare

Mjetet monetare në arkë dhe bankë detajohen si më poshtë më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

| | <u>31 dhjetor 2018</u> | <u>31 dhjetor 2017</u> |
|--------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Mjete monetare në bankë | 7,581,749 | 7,462,455 |
| Në lekë | 7,521,565 | 7,456,308 |
| Në monedhë të huaj | 60,184 | 6,147 |
| Mjete monetare në arkë | 104,935 | 588,532 |
| | <u>7,686,684</u> | <u>8,050,987</u> |

5. Llogari të arkëtueshme tregtare

Llogaritë e arkëtueshme tregtare më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paraqiten si më poshtë:

| | <u>31 dhjetor 2018</u> | <u>31 dhjetor 2017</u> |
|---------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Klientë | 5,068,188 | 7,203,671 |
| Zhvlerësim i llogarive të arkëtueshme | (1,188,225) | (3,388,482) |
| | <u>3,879,963</u> | <u>3,815,189</u> |

Lëvizjet në zhvlerësimin e të drejtave për arkëtim

| | <u>31 dhjetor 2018</u> | <u>31 dhjetor 2017</u> |
|-----------------------|---------------------------|---------------------------|
| Gjendja më 1 janar | (3,388,482) | (3,388,481) |
| Rimarrje për vitin | 2,200,257 | - |
| Gjendja më 31 dhjetor | <u>(1,188,225)</u> | <u>(3,388,481)</u> |

6. Llogari të arkëtueshme nga palët e lidhura

| | <u>31 dhjetor 2018</u> | <u>31 dhjetor 2017</u> |
|------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Të arkëtueshme nga palët e lidhura | 253,012 | 272,548 |
| | <u>253,012</u> | <u>272,548</u> |

7. Të tjera llogari të arkëtueshme

Të tjera llogari të arkëtueshme përbëhet nga tatim fitimi i parapaguar. Ky zë më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paraqitet si më poshtë:

| | <u>31 dhjetor 2018</u> | <u>31 dhjetor 2017</u> |
|---------------------------------|------------------------|------------------------|
| Tatim fitim i parapaguar | 38,779 | 783,768 |
| Të tjera llogari të arkëtueshme | 14,779 | 14,779 |
| Tatim fitim i shtyre | 25,006 | - |
| | <u>78,564</u> | <u>798,547</u> |

8. Shpenzime të shtyra

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra detajohen si më poshtë më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

| | <u>31 dhjetor 2018</u> | <u>31 dhjetor 2017</u> |
|---------------------|------------------------|------------------------|
| Shpenzime të shtyra | 56,682 | 25,464 |
| | <u>56,682</u> | <u>25,464</u> |

9. Të tjera llogari të arkëtueshme afatgjata

Të tjera llogari të arkëtueshme afatgjata detajohen si më poshtë më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

| | <u>31 dhjetor 2018</u> | <u>31 dhjetor 2017</u> |
|-----------------------------|------------------------|------------------------|
| Garanci për ambjent me qera | 158,808 | 158,808 |
| | <u>158,808</u> | <u>158,808</u> |

10. Aktive afatgjata materiale

| | <u>Mobilje dhe orendi</u> | <u>Kompjuterat</u> | <u>Totali</u> |
|-----------------------------------|-------------------------------|--------------------|------------------|
| Kosto | | | |
| Gjendja më 1 janar 2017 | 669,475 | 422,632 | 1,092,107 |
| Shtesa | - | 19,497 | 19,497 |
| Nxjerrje jashtë përdorimit | - | - | - |
| Gjendja më 31 dhjetor 2017 | 669,475 | 442,129 | 1,111,604 |
| Shtesa | - | - | - |
| Nxjerrje jashtë përdorimit | - | - | - |
| Gjendja më 31 dhjetor 2018 | 669,475 | 442,129 | 1,111,604 |
| Amortizimi i akumuluar | | | |
| Gjendja më 1 janar 2016 | 525,108 | 287,934 | 813,042 |
| Amortizimi i vitit | 28,872 | 34,704 | 63,576 |
| Gjendja më 31 dhjetor 2017 | 553,980 | 322,638 | 876,618 |
| Amortizimi i vitit | 23,100 | 29,870 | 52,970 |
| Gjendja më 31 dhjetor 2018 | 577,080 | 352,508 | 929,588 |
| Vlera neto kontabël | | | |
| Gjendja më 31 dhjetor 2017 | 115,495 | 119,491 | 234,986 |
| Gjendja më 31 dhjetor 2018 | 92,395 | 89,621 | 182,016 |

RINA ALBANIA Sh.p.k.
Shënimet e pasqyrave financiare për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018
(Vlerat janë në Lek)

11. Llogari të pagueshme tregtare

Llogaritë e pagueshme tregtare më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 detajohen si më poshtë:

| | <u>31 dhjetor 2018</u> | <u>31 dhjetor 2017</u> |
|--------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Llogari të pagueshme tregtare | 9,206,244 | 9,157,706 |
| Furnitorë për fatura të pambërritura | 171,046 | 3,519 |
| | <u>9,377,290</u> | <u>9,161,225</u> |

12. Llogari të pagueshme ndaj palëve të lidhura

Llogaritë e pagueshme ndaj palëve të lidhura më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 detajohen si më poshtë:

| | <u>31 dhjetor 2018</u> | <u>31 dhjetor 2017</u> |
|-------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Të pagueshme ndaj palëve të lidhura | 9,546,748 | 10,306,559 |
| | <u>9,546,748</u> | <u>10,306,559</u> |

13. Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 detajohen si më poshtë:

| | <u>31 dhjetor 2018</u> | <u>31 dhjetor 2017</u> |
|---|------------------------|------------------------|
| Detyrime për tatimin mbi të ardhurat personale | 47,806 | 40,135 |
| Tatim në burim | 133,969 | 140,905 |
| TVSH për t'u paguar | 278,452 | 7,443 |
| Detyrime për sigurime shoqërore dhe shëndetsore | 56,858 | 55,725 |
| | <u>517,085</u> | <u>244,208</u> |

14. Hua Afatgjata

Në këtë zë është paraqitur hua-ja nga kompania mëmë Rina Internaional B.V. Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

| | <u>31 dhjetor 2018</u> | <u>31 dhjetor 2017</u> |
|--------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Hua afatgjate Rina International B.V | 7,405,200 | 11,300,750 |
| | <u>7,405,200</u> | <u>11,300,750</u> |

RINA ALBANIA Sh.p.k.
Shënimet e pasqyrave financiare për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018
(Vlerat janë në Lek)

15. Kapitali I nënshkruar

Kapitali I nënshkruar i shoqërise është 1,500,000 LEK i zotëruar 100% nga shoqëria mëmë Rina International B.V.

| | <u>31 dhjetor 2018</u> | <u>31 dhjetor 2017</u> |
|-------------------------|------------------------|------------------------|
| Numri i pjesëve | 1,000 | 1,000 |
| Vlera nominale (në LEK) | 1,500 | 1,500 |
| | <u>1,500,000</u> | <u>1,500,000</u> |

16. Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit

Të ardhurat nga aktiviteti i shfrytëzimit detajohen si më poshtë për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

| | <u>Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018</u> | <u>Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017</u> |
|-------------------------------------|---|---|
| Të ardhura nga kryerja e shërbimeve | 13,908,492 | 9,581,336 |
| | <u>13,908,492</u> | <u>9,581,336</u> |

17. Të ardhurat e tjera të shfrytëzimit

Të ardhurat e tjera të shfrytëzimit përfshijnë fitim/humbjet që vijnë nga ndryshimi i kursit të këmbimit nga aktiviteti tregtar dhe detajohen si më poshtë për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

| | <u>Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018</u> | <u>Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017</u> |
|--|---|---|
| Shpenzimet nga këmbimet valutore për marrëdhëniet tregëtare | (1,317,767) | (911,035) |
| Të ardhurat nga këmbimet valutore për marrëdhëniet tregëtare | 1,720,273 | 1,034,212 |
| | <u>402,506</u> | <u>123,177</u> |

Rakordimi i të ardhurave me deklaratat e TVSH-së:

| | <u>31 dhjetor 2018</u> |
|---|------------------------|
| Qarkullim i tatueshëm sipas FDP | 13,908,492 |
| Sipas Kontabilitetit | 14,310,998 |
| Zbriten diferencat nga kursi i këmbimit | (402,506) |
| Diferenca | <u>-</u> |

RINA ALBANIA Sh.p.k.
Shënimet e pasqyrave financiare për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018
(Vlerat janë në Lek)

18. Të tjera shpenzime

Shpenzimet e tjera detajohen si më poshtë për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

| | <u>Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018</u> | <u>Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017</u> |
|---|---|---|
| Shërbime profesionale e trajnimi | 4,619,000 | 2,313,965 |
| Shpenzime Sigurimi | 1,045,208 | 1,348,114 |
| Shërbim kontabiliteti | 683,286 | 772,608 |
| Shpenzime qeraje | 649,240 | 676,326 |
| Transferime, udhetime e dieta | 677,109 | 482,069 |
| Mirembajtje riparime | - | 267,000 |
| Komisione bankare | 136,234 | 105,742 |
| Shpenzime të ndryshme | 330,126 | 94,916 |
| Shpenzime postare dhe telekomunikacioni | 76,312 | 96,811 |
| Shpenzime antaresimi | 86,912 | 68,434 |
| Blerje energji, ujë etj | 305,984 | 49,088 |
| Shërbime nga palët e lidhura | 461,887 | - |
| | <u>9,071,298</u> | <u>6,275,073</u> |

19. Shpenzime të personelit

Shpenzimet e personelit detajohen si më poshtë për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

| | <u>Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018</u> | <u>Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017</u> |
|---|---|---|
| Shpenzime për paga | 1,804,571 | 1,650,613 |
| Shpenzime për sigurime shoqërore e shëndetësore | 378,423 | 370,468 |
| | <u>2,182,994</u> | <u>2,021,081</u> |

Numri i punonjesve më 31 dhjetor 2018 është 2 (2017: 2 punonjës).

Shpenzimet e personelit deklaruar në Drejtorinë Tatimore janë 2,581,764 lekë. Mospërputhja me shumën 777,193 vjen si rezultat i shpenzimit të pagës bruto, për administratorin e cila llogaritet vetëm për efekt sigurimesh.

20. Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shpenzimi për amortizimin e asetëve të shoqërisë për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 detajohet si më poshtë:

| | <u>Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018</u> | <u>Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017</u> |
|----------------------|---|---|
| Shpenzime amortizimi | 52,970 | 63,577 |
| | <u>52,970</u> | <u>63,577</u> |

RINA ALBANIA Sh.p.k.
Shënimet e pasqyrave financiare për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018
(Vlerat janë në Lek)

21. Shpenzime të tjera të shfrytëzimit

Në këtë zë paraqitet shpenzimi për provizione për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 dhe detajohet si më poshtë:

| | <u>Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018</u> | <u>Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017</u> |
|---|---|---|
| Shpenzime për mbyllje klienti (write - off) | (2,042,541) | - |
| Rrimarrje nga provizionimi | 2,200,257 | - |
| | <u>157,716</u> | <u>-</u> |

22. Shpenzime financiare

Shpenzimet financiare përfshijnë shpenzimet e interesit dhe rezultatit nga kursi i këmbimit që lidhet me aktivitetin financiar të shoqërise. Ky zë detajohet si më poshtë për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

| | <u>Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018</u> | <u>Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017</u> |
|----------------------------------|---|---|
| Të ardhura nga këmbimet valutore | 664,150 | 143,092 |
| | <u>664,150</u> | <u>143,092</u> |

23. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Përlllogaritja e shpenzimit për tatimin mbi fitimin paraqitet më poshtë për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

| | <u>31 dhjetor 2018</u> | <u>31 dhjetor 2017</u> |
|---|------------------------|------------------------|
| Fitimi para tatimit | 3,825,602 | 1,487,874 |
| Total shpenzime të panjohura si më poshtë | 1,140,989 | 142,714 |
| Shpenzime të tjera | 1,140,989 | 142,714 |
| Fitimi para tatimit (përfshirë shpenzimet e panjohura) | 4,966,591 | 1,630,588 |
| Humbje fiskale e mbartur | - | (164,374) |
| Fitim/humbje fiskale | 4,966,591 | 1,466,214 |
| Tatim fitimi 15% | 744,989 | 219,932 |
| Tatim fitim i shtyrë | (25,006) | - |
| | <u>3,105,619</u> | <u>1,267,942</u> |

RINA ALBANIA Sh.p.k.
Shënimet e pasqyrave financiare për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2018
(Vlerat janë në Lek)

24. Transaksionet me palët e lidhura

Balancat me palët e lidhura më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paraqiten si më poshtë:

| Afatshkurtra | 31 dhjetor 2018 | | 31 dhjetor 2017 | |
|---------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------|-------------------|
| | Të arkëtueshme | Të pagueshme | Të arkëtueshme | Të pagueshme |
| Rina SPA | - | 3,748,351 | - | 4,208,039 |
| Rina Services SPA | - | 4,058,768 | - | 4,696,854 |
| Rina Simtex Organismul De Certificate | 253,011 | 1,301,194 | 272,548 | 1,401,666 |
| Rina Agroqualita | - | 438,435 | - | - |
| | 253,011 | 9,546,748 | 272,548 | 10,306,559 |

Afatgjata

| | 31 dhjetor 2018 | | 31 dhjetor 2017 | |
|------------------------|-----------------|------------------|-----------------|-------------------|
| | Të arkëtueshme | Të pagueshme | Të arkëtueshme | Të pagueshme |
| Rina International B.V | - | 7,405,200 | - | 11,300,750 |
| | - | 7,405,200 | - | 11,300,750 |

Detajet e transaksioneve me palët e lidhura gjatë vitit të mbyllur më 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paraqiten si më poshtë:

| | 31 dhjetor 2018 | | 31 dhjetor 2017 | |
|------------------|-----------------|------------------|-----------------|----------------|
| | Shitje | Blerje | Shitje | Blerje |
| Rina SPA | - | 543,664 | - | 819,698 |
| Rina Agroqualita | - | 461,887 | - | - |
| | - | 1,005,551 | - | 819,698 |

Politika e vendosjes së çmimeve për transaksionet me palët e lidhura bëhet në bazë të kushteve të tregut.

25. Angazhime dhe pasiguri

Me 31 dhjetor 2018 kompania kishte kontratë qeraje operative në lidhje me marrjen me qera të zyrës së ushtrimit të veprimtarisë në Tiranë. Minimumi i pagesave të ardhshme sipas kontratës është si më poshtë:

| | 31 dhjetor 2018 | 31 dhjetor 2017 |
|---|-----------------|-----------------|
| Brenda një viti | 248,815 | 268,027 |
| Më shumë se një vit por më pak se pesë vite | - | - |
| | 248,815 | 268,027 |

26. Ngjarje pas bilancit

Nuk ka asnjë ngjarje pas datës së bilancit e cila kërkon rregullime apo shpjegime në këto pasqyra financiare